
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n00a86p7
NO_DOC_EXT: 2022-197859
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: aldo.mercadanti@comune.noceto.pr.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F25
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Avviso di aggiudicazione di concessione

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/23/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Noceto
Indirizzo postale: Piazzale Adami n. 1
Città: Noceto
Codice NUTS: ITH52 Parma
Codice postale: 43015
Paese: Italia
Persona di contatto: Edoardo Sicilia
E-mail: edoardo.sicilia@comune.noceto.pr.it 
Tel.:  +39 0521622206
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.noceto.pr.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.noceto.pr.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA SU PROPOSTA DEL PROMOTORE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE OPERE E 
SERVIZI CONNESSI
Numero di riferimento: CIG 9294208F0F

II.1.2) Codice CPV principale
50232100 Servizi di manutenzione di impianti di illuminazione stradale

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
La concessione comprende gestione, conduzione, manutenzione ordinaria, e straordinaria, fornitura di energia 
elettrica, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e realizzazione di interventi di miglioramento 
dell’efficienza energetica e di adeguamento alle prescrizioni normative, relamping degli impianti di illuminazione 
pubblica da installarsi nel comune di Noceto, da realizzarsi mediante finanza di progetto su proposta del 
promotore ai sensi dell'art. 183, comma 15, del d.lgs. n. 50/2016 e comunque ogni altra attività stabilita dai 
documenti di gara

mailto:edoardo.sicilia@comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/
http://www.comune.noceto.pr.it/


2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 454 595.02 EUR
Metodo utilizzato per calcolare il valore stimato della concessione:
canone annuo di gestione per durata contrattuale e ricavi da TEE (Titoli di Efficienza Energetica)

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questa concessione è suddivisa in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 6 454 595.02 EUR

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
09310000 Elettricità
45316110 Installazione di impianti di illuminazione stradale
50232110 Messa in opera di impianti di illuminazione pubblica
65320000 Gestione di impianti elettrici
71323200 Servizi di progettazione tecnica di impianti

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH52 Parma
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Noceto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La procedura è finalizzata alla stipula di un contratto di Partenariato pubblico privato (da realizzarsi con Finanza 
di progetto ai sensi dell'art. 183 del DLgs n. 50/2016) per l’affidamento in concessione per la durata di anni 18 
degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, riqualificazione ed adeguamento del sistema della 
Pubblica Illuminazione nel Comune di Noceto attraverso la selezione di una società ESCO.
La concessione mista mista di servizi (prestazione prevalente), lavori e fornitura comprende gestione, 
conduzione, manutenzione ordinaria, e straordinaria, fornitura di energia elettrica, progettazione definitiva 
ed esecutiva, direzione lavori e realizzazione di interventi di miglioramento dell’efficienza energetica e di 
adeguamento alle prescrizioni normative, relamping degli impianti di illuminazione pubblica da installarsi nel 
comune di Noceto, da realizzarsi mediante finanza di progetto su proposta del promotore ai sensi dell'art. 183, 
comma 15, del d.lgs. n. 50/2016, cui è riconosciuto diritto di prelazione.
I requisiti di partecipazione sono contenuti nell'art. 9 del disciplinare di gara, al quale si rinvia

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
La concessione è aggiudicata in base a i criteri indicati di seguito:
• Criteri: Modalità organizzative di erogazione del servizio, di manutenzione straordinaria, reperibilità, pronto 

intervento
• Criteri: Qualità e completezza della bozza di convenzione
• Criteri: Caratteristiche degli impianti
• Criteri: Migliorie
• Criteri: Ribasso percentuale

II.2.7) Durata della concessione
Durata in mesi: 216

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari



3 / 4

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Forma della procedura
Procedura di aggiudicazione con previa pubblicazione di bando di concessione

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione:
Procedura aperta con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 140-401985

Sezione V: Aggiudicazione di concessione
Lotto n.: 1

Denominazione:
CONCESSIONE DEL SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, DELLA 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE OPERE E SERVIZI CONNESSI

Una concessione/un lotto è stata/o aggiudicata/o: sì

V.2) Aggiudicazione di concessione

V.2.1) Data della decisione di aggiudicazione della concessione:
13/10/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 0
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
La concessione è stata aggiudicata a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Denominazione e indirizzo del concessionario
Denominazione ufficiale: Enel Sole Srl
Numero di identificazione nazionale: C.F. 02322600541 – P.Iva 05999811002
Indirizzo postale: Via Flaminia 970
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00189
Paese: Italia
Il concessionario è una PMI: no

V.2.4) Informazioni relative al valore della concessione e alle principali condizioni di finanziamento (IVA 
esclusa)
Valore totale della concessione/del lotto: 6 231 994.57 EUR

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:401985-2022:TEXT:IT:HTML


4 / 4

Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA sezione distaccata di Parma
Indirizzo postale: Piazzale Santa Fiora, 7
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia
E-mail: tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0521286095
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-
romagna-parma

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di aggiudicazione

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/12/2022

mailto:tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-romagna-parma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-romagna-parma

